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Введение
Актуальность темы диссертации. В начале третьего тысячелетия

человеческое сообщество столкнулось со многими серьезными вызовами,

которые преподносят современная эпоха и опыт социального прогресса.

Один из таких угроз связан с, наполненным новым содержанием, самого

понятия «политическое», которое вытекает из содержания, происходящих в

современной цивилизации, социокультурных, институциональных, этно-

национальных и других трансформационных процессов.

На фоне превращения политики в матрицу социальной рефлексии на

трансформации в сфере человеческой культуры и изменение механизмов

интерполяции личности в политику, популяризация граждан как основы и

субъекта политической власти и изменение её роли, перекраивание

политики и её деидеологизация, импликативность политического

пространства, внезапность и риск превратились в естественные атрибуты

политического действия индивидов. Существующие в современном мире

вызовы, диктуют проведения рациональной и цивилизованной политики,

основаниями которой служат координация интересов крупных социальных

групп, институтов, способность нейтрализовать кризисные и конфликтные

ситуации, долгосрочное прогнозирование, имеют глобальный характер.

Несомненно, ответами на эти угрозы, в рамках существующей теории

и методологии политической науки, могут быть критическими,

реалистическими, но слишком недостаточными с точки зрения императив

обстоятельств предупреждения и получения выводов, а также рекомендации

по формированию техники манипулирования поведением человека и

институтов в политике. А все это являются не очень эффективными и очень

разрушительными по своим последствиям вызовы, которые могут привести

к лишению политического действия его рациональности.

Закономерно, что недостаточность и локализованность,

функционирующих в обществоведческой науке, подходов к анализу

социально-политических процессов ставит перед исследователями задачу
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разработать новые системы интерпретации и обосновании политического

действия субъекта. Стоит признать, что неодинаковые исследовательские

трактовки данного феномена, скорее всего, дополнять друг друга,

способствуют синтезировать объективные и субъективные предпосылки

активности субъектов в общей картине, осуществляемых ими, политических

действий.

Современные условия существования государств в многополярном

мире требуют от учёных-обществоведов разработать новые концептуальные

подходы не только теоретически-познавательной направленности, при

помощи которых можно было бы диагностировать состояние политической

системы и общества в целом, но и обозначить её конструктивно

переустраивающие функции. В связи с этим, исследователями ведется

интенсивная работа по созданию теорий и концепций, которые стали бы

базой для современных политических технологий, в которых будут

применены самые разнообразные части научных знаний и методов

гарантирования политической деятельности субъекта действий.

Более того, разработку проблем, связанных с сущностью, типологией и

форм политических действий субъекта в условиях приобретения

Таджикистаном государственной независимости, исследователи не

проводили, что ещё раз указывает на степень актуальности темы

диссертационной работы.

Все это в совокупности и ряд других объективных причин

обусловили выбор феномена политического действия в период

трансформации общества, как объект исследовательских изысканий.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, связанные

с теорией и практикой политического действия, в последнее десятилетия

прогресса человеческой цивилизации, всегда находились в центре внимания

учёных и специалистов, как общественных, так и гуманитарных наук.

В опубликованные, отечественными и зарубежными

исследователями-философами в последние время, монографии и статьи,
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объектом анализа обозначились разные аспекты проблемы политического

действия.

Как известно, категорию «политическое действие» используют,

практически, все существующие теоретико-методологические подходы, и

она представляется базисной для политической отрасли знания, хотя

категориальное осмысление данного понятия, в имеющихся работах, не

вырисовывается достаточно четко.

Разумеется, в науке существует немало понятий-синонимов, которые

нередко применяются как замещаемые. Тем не менее, имеется в наличие

немало публикаций, которые посвящены описанию и анализу дискретных

аспектов политических действий, к тому же, предметная область некоторых

из разработок является не совсем социально-философской. Изучением

отдельных сторон проблемы политического действия субъекта занимаются

исследователи в области социальной и политической философии

политологии, социальной и политической психологии, юриспруденции

социологии управления и других отраслей гуманитарных наук.

Разработке сугубо общих теорий социального действия, которые

служат теоретико-методологической базой для разработки и осмысления

понятия политического действия, посвящены труды П. Бурдье, М. Вебера,

Т. Парсонса, А. Шюца1 и других известных западных исследователей.

Схематичный анализ феномена политического действия осуществлён

в исследованиях таких современных российских учёных, как А.И. Демидов,

М.В.Ильин, В.А.Мельник, Г.В.Пушкарева, В.Ю.Шпак2 и др. отечественных

авторов.

1 Бурде П. Практический смысл. - СПб., 2001; Вебер М. Избранные произведения. - М.: Прогресс, 1990;
Парсонс Т. О структуре социального действия. - М.: Академический проект, 2000; Шютц А. Смысловая
структура повседневного мира. Очерки по феноменологической социологии. - М.: ФОМ, 2003.
2Демидов А.И. Категория «политическая жизнь» как инструмент человеческого измерения политики //
Политические исследования, 2002. - №3; Ильин М.В. Слова и смыслы. Опыт описания ключевых
политических понятий. - М.: «Российская политическая энциклопедия» (РОССПЭН), 1997; Мельник В.А.
Политология. - Мн.: Высш. шк., 1996; Пушкарева Г.В. Изучение электорального поведения: контуры
когнитивной модели // Политические исследования, 2003. - №3; Её же. Политические события глазами
россиян: психологические механизмы восприятия и индивидуальной интерпретации // Политические
исследования, 2004. - №4.
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В работах Г.В. Голосова, Д.В. Гончарова, Е.Ю. Мелешкиной, В.Д.

Нечаева, А.И. Соловьева, М.Р. Холмской, Ю.Д. Шевченко и др.1

исследуются проблемы электорального поведения и политического участия

в современном российском обществе. Основные положения разработок

этих учёных стали материалом для фиксации главных особенностей

политического действия как понятия, которое выражает специфическую

форму политической активности субъекта.

Труды зарубежных и российских исследователей Дж. Аткинсона, Л.Я.

Гозмана, A.A. Дегтярева, Т.Н. Заславская, Д. Канемана, Д. Качоппо, М.

Лоджа, А. Маклелланда, Р. Петти, А. Тверски, Ч. Тейбера, П. Фрезера, Ш.

Чейкена, Е.Б. Шестопал и др.2 посвящены изучению мотивации

политических акторов, формирования политических предпочтений,

обработки индивидом политической информации в рамках социальной и

политической психологии.

Изучению влияния институтов и формальных правил на

формирование субъектом стратегии и тактики своего политического

действия, а также их воздействие на его процесс и результат, посвящены

работы основоположников институционального и неоинституционального

подходов Д. Норта, Дж. Марча, Й. Ольсена, а также представителей

1Голосов Г.В. Поведение избирателей в России: теоретические перспективы и результаты региональных
Выборов // Политические исследования, 1997. - №4; Голосов Г.В., Шевченко Ю.Д. Политические институты
и мотивация законодательной деятельности в российском парламенте // Общественные науки и
современность, 2001. - №6; Гончаров Д.В. Теория политического участия. - М.: Юристъ,1997;
Мелешкина Е.О. «Воронка причинности» в электоральных исследованиях // Политические исследования,
2002. - №5; Её же. Исследования электорального поведения: теоретические модели и проблемы их
применения // Зарубежная политология в XX столетии: Сб. науч. трудов. - М.: 2001; Нечаев В.Д.
Когнитивные революции и институциональные изменения // Политические исследования, 2002. - №5;
Соловьев А.И. Коммуникация и культура: противоречия поля политики // Политические исследования, 2002.
- №6; Его же. Политическая коммуникация: к проблеме теоретической интерпретации // Политические
исследования, 2002. - №3; Холмская М.Р. Политическое участие как объект исследования //
Политические исследования, 1999. - №5; Шевченко Ю.Д. Поведение избирателей в России: основные
подходы // Политическая наука, 2000. - №4.
2Гозман Л.Я., Шестопал Е.Б. Политическая психология. - Ростов-на-Дону: Издательство «Феникс», 1996;
Дегтярев A.A. Процесс принятия и осуществления решений в публично-государственной политике:
динамический цикл и его основные фазы // Политические исследования, 2004. - №4; Заславская Т.Н.
Шабанова М.А. Социальные механизмы трансформации неправовых практик // Общественные науки и
современность, 2001. - №5; Olson M. The logic of collective action. - Cambridge (Mass.): Harvard University
Press, 1995; Fraser P. Seitel. The practice of PR. - N.Y., 1998.
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данного направления в современной российской политической мысли - С.Г.

Кирдиной, К.Е. Коктыша, В.Д. Нечаева и др.1

В плане социологии управления, политическом менеджменте и

маркетинге, изучения технологических аспектов политического действия

можно выделить работы М.Г. Анохина, A.A. Коноплева, М.Е. Кошелюка,

В.В. Лобанова, Е. Малкина, С.А. Морозова, М.Ю. Павлютенковой, Г.Г.

Почепцова, Л.В. Полякова, И.А. Савченко, К.В. Симонова, И.И. Скрипюка и

др.,2 которые посвящены исследованию различных политических

технологий, используемых в современной российской политической

практике.

К сожалению, следует констатировать, что в учёной среде Республики

Таджикистан проблема политическое действие субъекта относится к

категории почти не изученных. За исключением исследования А.С.

Саидова, в которых политическое действие рассматривается как особый вид

социальных действий национального субъекта,3 других разработок, где

рассматривался бы хоть один из аспектов этого сложного социально-

политического феномена, отсутствуют.

Тем не менее, термин политического действия разрабатывается и

широко используется в различных областях научного знания об обществе, и

каждая из научных дисциплин имеет собственное представление о

содержании данного понятия. Они также интерпретируют его, исходя из

1Норт Д. Институты, институциональные изменения и функционирование экономики. - М.: Япония сегодня,
1997; Ольсон А. Социология и телевидение. Политическая сила телевидения: реальность мифа? (Обзор
семинара) // Политические исследования, 1994. - №6; Кирдина С.Г. Институциональные матрицы и развитие
России. - Новосибирск, 2001; Коктыш К.Е. Социокультурные рамки институционализации политических
практик и типы общественного развития // Политические исследования, 2002. - №4; Нечаев В.Д.
Когнитивные революции и институциональные изменения // Политические исследования, 2002. - №5.
2Анохин М.Г. Политические технологии // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия:
Политология, 2000. - №2; Коноплева A.A. Политическое участие граждан в условиях формирования
российского общества: Дисс. … канд. полит, наук. - Тула, 2001; Лобанов В.В. Анализ государственной
политики. - М., 2001; Морозов С.А. Культура политического управления. - Краснодар,1999; Почепцов Г.Г.
Информационно-психологическая война. Серия «Информационные войны». - М.: СИНГЕР, 2000; Его же.
Информационно-политические технологии. - М.: Центр, 2003; Савченко И.А. Технология политического
действия в трансформирующемся обществе: Автореф. дис. ... канд. полит. наук. - Ростов н/Д., 2005;
Скрипюк И.И. Политическая реклама и политический PR в России // Общество и политика: Современные
исследования, поиск концепций / под ред. Большакова В.Ю. - СПб.: Изд-во СПб. ун-та, 2000.
3Саидов А.С. Нация как субъект социального действия. - Минск-Душанбе, 1999; Его же. Национальная
синергия и переходный период. – Душанбе, 2005 и др.
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того, какая смысловая нагрузка политического действия может быть

полезна в исследовании феноменов, лежащих в предметной области данных

отраслей науки.

Всё это в совокупности предполагает и ставит перед исследователями

задачу в рамках познавательных возможностей обществоведческой науки

сформулировать более общее понятие политического действия и выработать

исходное представление о его базовых характеристиках. Такая

необходимость вытекает из содержания императив отборочного регламента,

требованиями социально-философского анализа, и тем, что, каким бы

верным не выглядело суть феномена «политическое действие» в

проведённых исследованиях практического направления, оно всегда

представляется многогранным. Впрочем, именно это понятие имплицитно

способствует возникновению теоретико-познавательных установок,

которые служат оригинальной призмой, и через них осмысливается

конкретная проблема социально-политического характера.

Объектом исследования выбрано политическое действие как вид

массовых социальных действий субъекта.

Предметом анализа определено сущность, структура, виды

политического действия субъектов, а также специфика его проявления и

перспективы в трансформирующемся обществе.

Целью диссертационной работы является обоснование и акцентуация

политического действия как самостоятельного социального конструкта

мирового сообщества вообще и трансформирующегося общества, в

частности.

Для достижения этой цели в исследовании ставятся и решаются

следующие задачи:

- опираясь на, существующие в социально-политических науках,

методологические установки, определить сущность, структуру и

специфические особенности понятия политического действия путем
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сравнительного анализа с другими, близкими ему по содержанию,

терминами;

- акцентировать основные виды и формы политического действия

людей в его тесной взаимосвязи и взаимодействия с деятельностью

субъекта, в пространстве конкретно существующей политической системе;

- выявить и обосновать факторы, детерминирующие и мотивирующие

действия субъекта, имеющие социально-политическую направленность,

проанализировать их сущность, типологию и виды, которые носят, как

объективный, так и субъективно-властный характер;

- установить и аргументировать предпосылки трансформации

таджикского общества и их влияние на политические действия

национального субъекта, рассмотреть, в этой связи, разработанные

ведущими исследователями, модели политических действий актора в

переходном периоде к демократическому обществу;

- фиксируя сущностные черты сотрудничества стран в постсоветском

пространстве, обозначить и прогнозировать перспективы политических

действий субъекта в Республике Таджикистан по её интеграции в

пространство СНГ.

Методологическая и источниковая база исследования.

Методологическую основу анализа составляют конкретно-исторический,

системно-аналитический и сравнительный методы исследования, а также

диалектический, когнитивный, коммуникативный, компаративный,

структурно-функциональный, синергетический, неоинституциональный и

другие парадигмы познания социальных явлений.

Научное обсуждение проблемы проводится на базе таких ключевых

принципов методологии познания социально-политической

действительности, как объективность, комплексность, историчность,

системность в изучении обозначенной проблемы.

В процессе раскрытие содержание темы были применены

общенаучные логические методы анализа и синтеза, абстрагирования и
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моделирования. Они нашли своё применение, в зависимости от

поставленных целей и задач, в непохожих комбинациях и разных этапах

анализа.

Источниковой базой разработки проблемы послужили труды

известных зарубежных и отечественных философов, политологов,

историков, культурологов, социологов, этнологов и др.


[…]


исследования, в самом сжатом виде можно сделать следующие выводы:

1. Современные условия существования государств в многополярном

мире требуют от учёных-обществоведов разработать новые концептуальные

подходы не только теоретически-познавательной направленности, при

помощи которых можно было бы диагностировать состояние политической

системы и общества в целом, но и обозначить её конструктивно

переустраивающие функции. В связи с этим, исследователями ведется

интенсивная работа по созданию теорий и концепций, которые стали бы

базой для современных политических технологий, в которых будут

применены самые разнообразные части научных знаний и методов

гарантирования политической деятельности субъекта действий.

В этом отношении теоретическое обоснование феномена

«политическое действие» в условиях трансформации общества в рамках

методологических возможностей социально-философской науки является

очень важным.

2. Как известно, понятие «политическое действие» исследователями-

философами было введено в научный оборот сравнительно недавно, как

специфический вид массовых действий совокупного социального субъекта.

Анализ генезиса феномена действия в политической науке позволяет

установить, что оно с самого начала приравнивалось поведению субъекта, и

под политическим действием подразумевалось всякое поддающееся

наблюдению, открытое поведение, демонстрируемое в рамках политической

системы индивидом или социальной группой (например, его так разъясняли

Вебер, Парсонс и др.).
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При такой интерпретации политического действия, скорее всего,

учтено то, что обычно субъект, предпринимая какое-либо действие, не

задумывается над определением его характера, и осуществляет его, исходя

из своих интересов, устремлений, нередко просто воспроизводит, ставшие

привычными, модели поведения. В таком понимании политическое

действие представляется как незапланированное, спонтанное поведение,

либо воспринимается как необходимая часть последовательного процесса

принятия и осуществления индивидом решений. В таких ситуациях, ответ

на действия, совершаемые другими субъектами, можно называть реакцией.

Исходя из сущностных черт характеристики видов, типов и структуры

политического действия субъекта, а также, опираясь на существующие в

науке концептуальные теоретические основы анализа данной проблемы,

понятие «политическое действие» можно определить, как относительно

локализованный в историческом времени и социальном пространстве

целенаправленный конкретный акт субъекта, представляющий собой

активное преобразование политической реальности соответственно его

интересам, потребностям и целям.

3. Детерминация и мотивация политического действия субъекта

складывается из таких рациональных и иррациональных факторов, как

потребности, интересы, цели, установки, формирующиеся в процессе

социализации, а также субъективная оценка существующей ситуации и

прогнозы индивидов на будущее.

Совершенно очевидно, что политическую деятельность делает

мощным фактором управления, целенаправленной ориентации и

упорядочения действий, только её тесная связь с властью. Всесторонний

анализ этой сферы политики даёт возможность обнаружить

обусловленность политических событий и процессов от условия

направленности действий субъектов, вовлеченных в политику. При этом

нельзя игнорировать то, что имеет место также ряд непростых, устойчиво

действующих, и, не зависящих от субъекта политики детерминирующие
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факторы, пренебрежение которых может подталкивать их политическое

действие на провал, а учет этих детерминант служит необходимым

критерием обеспечения ее успеха.

Несомненно, мотивация выступает в качестве одного из важнейших

слагаемых политического действия субъектов и социальных групп. Она

является выражением внутренней готовности личности и социальных

общностей действовать согласно своему желанию, а не по принуждению и

давлению извне. Поэтому трансформация тоталитарного государства в

демократический строй (как это было, например, в Таджикистане) крепко

связана с субституцией одних, внешне ориентированных побуждений

политического действия на другие, внутренне ориентированные стимулы,

то есть мотивы.

Как показала историческая практика, в кризисных ситуациях, когда

стремительно сокращается продолжительность периодов социально-

политических процессов, временные трафики многих социальных групп

окончательно не состыкуются, и такая разнонаправленность временных

потоков часто будет определять течение политических процессов и

массовых действий субъекта. Характер политического действия людей, при

недееспособности прежних социальных детерминант и регуляторов,

становится крайне нестабильным, а также резко расширяются рамки

приемлемого и дозволенного, когда отсутствуют четко обозначенные цели и

признанные лидеры.

В нестабильной социально-политической обстановке, несомненно,

возрастает функция и вес психологических конструкций осуществления

политических действий на уровне социальных групп, поскольку

признанные лидеры вступают в противоречие с массами, которые

демонстрируют своим поведением странный и неожиданный

иррационализм. Массам нужны лидеры, которые способны выдвигать

актуальные, реально осуществимые именно на тот момент подходы, чтобы

гарантировать выживания социума.
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4. В процессе детерминации политических действий субъекта

сработают не абстрактные законы, интересы, обстоятельства и позиции, а их

конкретные, зависимые от времени, места реорганизации, мотиваторы, как

устойчивого и долговременного стимулирования, так и динамично

модифицирующихся. Такая комбинация формирует политическую

ситуацию, которая свойственна конкретному периоду времени, территории

взаимодействия объективных факторов, прямо определяющих возможности

и задачи субъекта политических действий, которые служат мотивом

возникновения нового политического события. Краеугольным камнем

политического действия выступают отношения между втянутыми в

политический процесс социальными субъектами, однако эти отношения

формируются емким диапазоном факторов разного уровня (экономического,

социального, политического, культурного). Все эти элементы, по сути,

взаимосвязаны и требуют от субъектов определенного образа действий.

При этом совершенно очевидно, что смысл их верной оценки

заключается в фиксации существующего контакта объективных

обстоятельств с действием политических сил. Каждая ситуация действий

субъекта включает в себе полный комплекс возможностей, реализация

которых зависит от активности, направленности целей втянутых в политику

сил. В связи с этим, социальные противоречия фокусируются, отбираются и

усиливаются, и значение некоторых из них увеличивается многократно. В

противостоянии полярных социальных сил, мотиваторами детерминации

является сущность, а альтернативность выбора вероятных ориентаций

действия субъекта – это показатель зрелости политической ситуации.

5. Нельзя отрицать тот факт, что в трансформационный период,

который характеризуется как время кризиса относительно универсальных

представлений о социуме, идеологических представлений и норм

организации конкретного национального общества (в нашем случае –

таджикского общества), активизируются социокультурные механизмы,

благодаря чему моделируются совершенно новые критерии действий
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политического субъекта и намечаются перспективы их изменения. Цель

таких действий заключается в новом обозначении смысловых границ их

осуществления, ускоренном воспроизводстве предполагаемых результатов,

не позволяющих субъекту слиться с окружающим его миром и прекратить

свою относительно целостную, преобразующую деятельность.

В любом национальном обществе трансформационный период

сопрягается рецидивами влияния окружающей реальности, иногда

противоречащими действующим нормам социально-политического ранга,

становлением социокультурных пространств. Их невозможно

контролировать доминирующими способами организации системы,

социальными институтами, увеличением для субъекта политических

действий и общества, в целом. На этом этапе появляются средства для

качественно новых технологий управления политических действий

субъекта, которые связанны с эффектами изменений инновационного

характера, обусловливающими более тесный контакт между властью и

обществом, минимизирующий между ними промежуток.

Нынешний этап социально-политических преобразований, которые

происходят в Республике Таджикистан, исследователи зачастую

называют трансформационными. Они фактически являются,

обусловленное внешними факторами и внутренней необходимостью

постепенное, не связанное со сменой правящей элиты, но, в тоже время,

радикальное и относительно быстрое изменение социальной природы,

или социального типа общества. При этом трансформация

политического строя считается следствием общественных изменений и

модернизации основных сфер жизни социума.

Политическая власть страны, как основной субъект действий,

декларировала формирование демократического политического режима и

демократизацию традиционного общества, что законодательно

закреплено в Конституции Республики Таджикистан. Сам процесс

демократизации представляет собой сложный и многогранный вид
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политических действий субъектов, по поводу которого идут неутихающие

дискуссии среди исследователей-обществоведов. Если более внимательно

проанализировать действия политического субъекта относительно

демократизации таджикского общества, то можно обнаружить, что в

Таджикистане этот процесс отличается от «классических» моделей

трансформации политического режима, например, в европейских

странах, причём - существенно.

6. Для того чтобы действия политических субъектов, в частности

Республики Таджикистан, по интеграции в пространство Содружества

дали положительные результаты, требуется решение многих

первостепенной важности проблем межгосударственного сотрудничества

в соответствии с требованиями норм международного права. Совершенно

очевидно, что основой сотрудничества между народами, нациями и

государствами выступают экономические, социально-политические,

культурные и другие факторы, а также конкретные исторические условия

общественной системы. В то же время, для субъекта политических

действий в Таджикистане, по сравнению с социально-экономическими

связями и контактами с другими странами, военно-политические

отношения с постсоветскими государствами являются также

приоритетными. Это, вне всякого сомнения, означает стремление

национального субъекта политических действий к происходящим

интеграционным процессам в пространстве Содружества Независимых

Государств, которые имеют большие перспективы.

Республика Таджикистан, как субъект политических действий,

синхронно определяя экономические процессы приоритетами в

консолидации стран Содружества, всеми возможными способами

поддерживает и развивает, базирующееся на русском языке, общее

гуманитарное пространство. В качестве инструмента поддержки

политического диалога по вопросам дальнейшей трансформации

постсоветского пространства, поиска путей решения проблем в сфере
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безопасности, укрепления информационного, научного, образовательного

и культурного сотрудничества, СНГ следует сохранить и развивать в его

рамках интеграционные процессы.
Разумеется, происходящие в современном Таджикистане и других

стран Содружество Независимых Государств политические процессы,

обязывают исследователей научно обосновать ряд проблем, имеющих

отношение к теме данной диссертационной работе, к числу которых

можно отнести проблему технологии управления массовых политических

действий субъекта в экстремальных социально-политических ситуациях.
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