Отзыв

первого официального оппонента на диссертацию Саидовой Мохшариф Рахмоналиевны «**Политическое действие субъекта в период трансформации общества (социально-философский анализ)**», представленную на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности: 09.00.11 - социальная философия

Как известно, существующие в современном мире вызовы, диктуют проведения рациональной и цивилизованной политики, основаниями которой служат координация интересов крупных социальных групп, институтов, способность нейтрализовать кризисные и конфликтные ситуации, долгосрочное прогнозирование, и имеют глобальный характер. В связи с этим, вопросы, связанные с теорией и практикой феномена политического действия, в последнее десятилетие прогресса человеческой цивилизации, всегда находились в центре внимания учёных и специалистов, как общественных, так и гуманитарных наук.

Примечательно, что изучением отдельных сторон проблемы политического действия субъекта занимаются исследователи в области политической философии, политологии, социальной и политической психологии, юриспруденции, социологии управления и других отраслей гуманитарных наук. Хотя и имеется в наличие немало публикаций, которые посвящены описанию и анализу дискретных аспектов политических действий, тем не менее, предметная область многих из них вовсе не является социально-философской. Более того, категорию «политическое действие» используют, практически, все существующие теоретико-методологические подходы, и она представляется базисной для социально-политической отрасли знания, при этом категориальное осмысление данного понятия, в имеющихся работах, не вырисовывается достаточно четко.

С этой точки зрения актуальность темы, представленного к защите, диссертационного исследования Саидовой М.Р. определяется недостаточной изученностью данной проблемы в современных условиях, когда в трансформирующихся обществах происходят радикальные социально-политические изменения, не вызывает сомнения.

Тщательный анализ, представленной к защите, диссертационной работы позволяет сделать вывод, что поставленные соискателем исследовательские задачи реализованы. Они соответствуют заявленной цели исследования, его объекту и предмету, структуре научного продукта.

Совершенно очевидно, что диссертантом при подготовке работы был проанализирован большой объем литературы по данной проблеме, выделены фрагменты публикаций отечественных и зарубежных исследователей, подтверждающие те или иные положения диссертации. Степень научной разработанности вопроса в диссертации освещена в достаточной мере.

Описывая научную новизну и практическую значимость исследования, автор акцентирует основные положения, выносимые на защиту, а также отмечает теоретико-методологическую основу работы. Говоря о новизне работы, необходимо указать на тот факт, что диссертантом, предложено методологическое обоснование и эффекты политического действия субъектов в деятельности современного таджикского общества и перспектив его совершенствования.

Научная новизна работы, ее теоретико-методологическая и источниковедческая базы нашли надлежащее отражение в положениях исследования, выносимых соискателем на защиту, обобщающих и подтверждающих весь ход проведенного исследования и его результаты.

Суммируя положения, выносимые автором на защиту, можно констатировать, что в современных общенаучных концепциях политическое действие субъекта рассматривается одновременно как специфический акт, осуществляемый индивидами по преобразованию действительности в своих интересах и целях, так и феномен, воспроизводимый динамикой социально-политической интеракции. Традиции рассмотрения политического действия, как особого вида совокупного социального действия групп, слоев и общностей, позволяет в полной мере раскрыть его основные источники и функции. Эту задачу способен решить интегрирующий социально-философский подход, исключая крайние, редуционистские трактовки и, вместе с тем, синтезирующий положения структурного, ресурсного и нормативного подходов.

Структура диссертационной работы отвечает поставленной цели и задачам, ее объекту и предмету, соответствует стандартам, предъявляемым к научной продукции данного вида: диссертация состоит из введения, двух глав, включающие четыре параграфов, заключения и списка использованной литературы.

Первая глава исследования называется **«Методологические основы анализа проблемы политических действий субъекта»** и включает в себя два параграфа.

В первом параграфе данной главы **«Политическое действие субъекта: понятие, специфика и структура»** подвергаются анализу, существующие в социально-политических науках, концепции и теории, в которых феномен

«политическое действие» изучен и обоснован с различных позиций и точек зрения.

Конкретизируя полученные ранее исследовательские данные, диссертант доказывает, что понятие «политическое действие» восходит к концепциям и теориям политологии, социальной философии, социологии, объяснявшим природу социально-политических отношений индивидов в обществе. При анализе генезиса феномена действия в социально-философской науке можно обнаружить, что изначально оно уподоблялось поведению субъекта. То есть, под политическим действием подразумевалось всякое поддающееся наблюдению, открытое поведение, демонстрируемое в рамках политической системы индивидом или социальной группой (Вебер, Парсонс и др.).

Совершенно обосновано суждение автора, что «При такой интерпретации политического действия, скорее всего, учтено то, что обычно субъект, предпринимая какое-либо действие, не задумывается над определением его характера, и осуществляет его, исходя из своих интересов, устремлений, нередко просто воспроизводит, ставшие привычными, модели поведения. В таком понимании политическое действие представляется как незапланированное, спонтанное поведение, либо воспринимается как необходимая часть последовательного процесса принятия и осуществления индивидом решений. В таких ситуациях, ответ на действия, совершаемые другими субъектами, называется реакцией» [Дисс., стр. 15].

Диссертант, удачно характеризуя типологию политических действий субъекта, вполне обосновано осуществляет структуризацию данного сложного социального явления. Подытоживая анализ, он относительно того, почему субъект совершает политические действия, совершенно верно утверждает, что в обществе временами формируются условия для активизации деятельности индивида, спровоцированные его потребностями, устремлённые в направлении взаимодействий политического характера.

Представленное автором в данном параграфе своё собственное видение понятия «политическое действие» выглядит вполне убедительным.

Второй параграф первой главы **«Детерминация и мотивация политических действий субъекта»** посвящён определению тех основных факторов, которые детерминируют политические действия субъекта, а также мотивационным началам их реализации.

Проведя содержательный анализ политических процессов в обществе, автор делает совершенно обоснованный вывод о том, что обусловленность политических событий и процессов зависит от условия направленности

действий тех субъектов, вовлеченных в политику. При этом нельзя игнорировать то, что имеет место также ряд непростых, устойчиво действующих, и, не зависящих от субъекта политики детерминирующие факторы, пренебрежение которых может подталкивать их политическое действие на провал, а учет этих детерминант служит необходимым критерием обеспечения ее успеха. К числу таких факторов, по мнению диссертанта, прежде всего, относятся законы политики, реально существующие условия жизнедеятельности субъектов, их потребности и др., с чем нельзя не согласиться.

Мотивация, по мнению автора, выступает в качестве одного из важнейших слагаемых политического действия субъектов и социальных групп. Она является выражением внутренней готовности личности и социальных общностей действовать согласно своему желанию, а не по принуждению и давлению извне. Поэтому образование демократического строя крепко связано с субституцией одних, внешне ориентированных побуждений политического действия на другие, внутренне ориентированные стимулы, то есть мотивы.

Безусловно, прав диссертант, когда он, определяя мотивирующие предпосылки политических действий субъекта, отмечает, что: «Непосредственно с потребностями граничат, и прямо с ними взаимодействуют такие мотиваторы, как предпочтение, интересы, ценности, ценностные ориентации, диспозиции, хотя они, в определённой степени, являются трансформированными, модифицированными потребностями, составляя потребностный уровень мотивации политических действий людей» [Дисс., стр. 52].

Во второй главе диссертации **«Предпосылки и перспективы политических действий субъекта в условиях трансформации общества»**, которая состоит из двух параграфов, автором осуществлена попытка рассмотреть предпосылки трансформации таджикского общества и их влияние на политические действия субъекта, а также определить их перспективы в Республике Таджикистан в процессе интеграции страны в пространство СНГ.

Первый её параграф **«Предпосылки трансформации таджикского общества и их влияние на политические действия субъекта»** посвящён анализу факторов, приведшие к трансформации традиционного таджикского общества, и которые существенно воздействуют на политические действия субъектов на этом этапе.

Совершенно очевидно, что политические действия субъекта всегда продиктованы свойствами социально-исторического периода развития, и

определяют, связанные с сохранением общества и потенциальных возможностей его эволюции, задачи. В трансформационный период, который характеризуется как время кризиса относительно универсальных представлений о социуме, идеологических представлений и норм организации общества, активизируются социокультурные механизмы, благодаря которым моделируются совершенно новые критерии действий политического субъекта и намечаются перспективы их изменения. Цель таких действий заключается в новом обозначении смысловых границ их осуществления, ускоренном воспроизводстве предполагаемых результатов, не позволяющих субъекту слиться с окружающим его миром и прекратить свою относительно целостную, преобразующую деятельность.

Поскольку в любом национальном обществе трансформационный период сопрягается рецидивами влияния окружающей реальности, иногда противоречащими действующим нормам социально-политического ранга, становлением социокультурных пространств, поэтому их невозможно контролировать доминирующими способами организации системы, социальными институтами, увеличением для субъекта политических действий и общества, в целом. На этом этапе, как уместно подчёркивает автор, «появляются средства для качественно новых технологий управления политических действий субъекта, которые связаны с эффектами изменений инновационного характера, обуславливающими более тесный контакт между властью и обществом, минимизирующий между ними промежуток» [Дисс., стр. 72].

Во втором параграф данного раздела исследования **«Перспективы политических действий субъекта в Республике Таджикистан по интеграции страны в пространство СНГ»** обозначены и изучены характер и направление политических действий субъекта в перспективе в процессе интеграции Таджикистана в пространстве Содружества.

Примечательно, что диссертант, акцентируя сотрудничество, как форма межгосударственных политических действий стран СНГ, его основой считает экономические, социально-политические, культурные и другие факторы, а также конкретные исторические условия общественной системы. Однако важно учесть, что человеческое общество на каждом этапе своего развития выдвигает свои требования организации взаимодействия между странами, и как показывает опыт, в каждом историческом периоде сотрудничество между государствами имеет свою специфику.

В этой связи достоверным выглядит вывод автора, что «...отдельные компоненты социального капитала приводят к различным функциональным последствиям, которые в большей или меньшей степени обеспечивают

реализацию основной функции социального капитала, определяемой как обеспечение доступа к благам» [Дисс., стр. 121].

Анализ автором политических процессов в Таджикистане показывает, что с самого начала приобретения независимости, суверенное таджикское государство твёрдо определило в своей внешней политике установить партнёрские и дружеские отношения со всеми бывшими советскими (ныне независимыми) республиками. Поиск путей формирования институциональных механизмов внешней политики и методы её реализации, как известно, протекал в очень сложных и трудных экономических, социально-политических, духовно-идеологических условиях, поскольку страна находилась в состоянии глубокого политического кризиса, и была втянута в гражданскую войну. Политические действия молодого, независимого государства, в форме осуществления его внешнеполитического курса, основывались на всестороннем анализе, сложившейся в те времена ситуации, ее основных свойств, верной оценки соотношения и расстановки политических сил на мировой арене и в центральноазиатском регионе.

В заключение работы кратко подводятся основные итоги проведенного исследования и определяются перспективы дальнейшей ее разработки.

Следует отметить, что в представленной к защите диссертации, наряду с положительными моментами, имеют место и некоторые недостатки, к числу которых, в частности можно отнести следующее:

1. Автором в диссертации при анализе проблемы не на достаточном уровне уделено внимание трудам таджикских и российских исследователей по данной проблеме.

2. В списке использованной литературе, в основном, указаны публикации политологического содержания, и в незначительном количестве приведены работы исследователей в области социально-философской науки.

3. Текст диссертации не лишен отдельных технических и стилистических погрешностей, которых необходимо было исправить.

Однако эти недостатки не снижают положительной оценки диссертационной работы, выводы и новизна которой свидетельствуют о компетентности автора. Отмеченные недостатки могут быть устранены в ходе дальнейшей работы над проблемой.

Диссертация является завершённым самостоятельным исследованием. В ней содержится решение сложной проблемы, имеющей необходимое значение, для такой отрасли научных знаний, как социальная философия.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Работы, опубликованные диссертантом в виде монографий и статей в цитируемых научных журналах, отражают основные положения работы.

Таким образом, исследовательская работа Саидовой Мохшариф Рахмоналиевны **«Политическое действие субъекта в период трансформации общества (социально-философский анализ)»** является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной проблемы в социально-философской науке, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний, что соответствует требованиям п. 7 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.01.2002 г., № 74 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 20.06.2011 г., № 475), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата философских наук по специальности: 09.00.11 – социальная философия.

Официальный оппонент:

Начальник управления анализа социальных проблем Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан,
доктор философских наук, доцент

Курбанов А.Ш.

Заверяю:

Подпись официального оппонента,
профессора Курбанова А. Ш.
Нач.ОК

З.Д.Шодиева

Адрес:

734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 40

E-mail: Kurbonov1959@mail.ru